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روایت قطری‏ها از ماجرای 
حمله اسرائیل به دوحه

تاکــر کارلســون، مجــری محافظــه‏کار، میزبان 
گفت‏وگویــی بــا محمــد بن‌عبدالرحمــان، وزیر 
خارجــه قطر بــود. او بدون فوت وقت ســؤالی را 
از وزیــر خارجه قطر پرســید که بســیاری بعد از 
بمباران ۹ ســپتامبر قطر توسط اســرائیل، آن را 
پرسیده بودند: اســرائیل گفت به خاطر میزبانی 
از عوامل حماس به قطر حمله کرده اســت. مگر 
اســرائیل و آمریکا هــر دو از قطر بــه عنوان تنها 
میانجــی در منطقه نخواســته بودنــد که عوامل 
حماس را بــه آن‏جا ببرد تا بــه روند جنگ کمک 

شود؟
وزیــر خارجــه، تصدیق کــرد کــه نمایندگان 
حمــاس به حکم این دو دولــت، در دوحه بودند. 
او ســپس گفت: »ایده میانجیگری این است که 
مکان، جایی امن برای هر دو طرف باشد... اینکه 
یک میانجــی را یکی از دو طــرف درگیر بمباران 
کند، بی‏ســابقه اســت و من بارها این را گفته‌ام. 
فکــر می‏کنم ایــن پذیرفتنی نیســت. هیچ کس 

نمی‏تواند این را قبول کند.«
درباره اینکه واشنگتن چه زمانی از این برنامه 
اســرائیل خبردار شــد، گمانه‏زنی‏های بســیاری 
بوده اســت امــا کارلســون خط رســمی را تکرار 
کرد که ترامپ از دســتورات نتانیاهو برای کشتن 
عوامل حماس در منطقه‏ای مســکونی در دوحه 
در آن روز، بی‏خبــر بوده اســت. او اضافه کرد که 
این بمباران، مســیر تلاش‏های دولــت ]آمریکا[ 
برای پیشــبرد توافق صلح را در آن مقطع مختل 
کرد. شــیخ محمد بن‌عبدالرحمــان موافق بود. 
او گفــت: »رئیس‏جمهــور ترامــپ از همــان اول 
کاملًا روشــن کرد، از زمانی کــه حمله رخ داد... 
او کلافگــی خــود را ابراز کــرد، نارضایتی خود را 
از چنیــن چیزی. او می‏دانــد که ما چقدر در این 
فراینــد کمــک کردیم. ایــن نوع حرکــت برای او 
تکان‏دهنده بود... زمانی رخ داد که ما داشــتیم 
تلاش می‏کردیم حماس را قانع کنیم، پیشــنهاد 
رئیس‏جمهور ترامــپ در آن زمان را امضا کنند.« 
او اضافــه کــرد: »او برای همه این را روشــن کرد 
که ایــن خط قرمز بود. فکر می‏کنــم این یکی از 
تلاش‏های بســیار بــرای خــراب‏کاری در روابط 
بیــن قطر و ایــالات متحــده بود.« کارلســون به 
عذرخواهــی نتانیاهو از قطری‏ها اشــاره کرد که 
واشنگتن مجبورش کرده بود انجام دهد. ایالات 
متحده کمی پس از آن هم توافق امنیتی جدید و 

مهمی با دوحه بست.
وزیر خارجه به »اخبار جعلی« هم اشــاره کرد 
که قطر را بــه عنوان عروســک‏گردان تندروهای 
اســام‏گرا و تأمین‏کننــده مالی حماس ترســیم 
می‏کننــد. او گفــت قطر ســال‏ها بــرای غزه‏ای 
تحــت کنتــرل حمــاس، پول‏هایی بــرای کمک 
انسان‏دوســتانه می‏فرســتاد، با نظارت و تشویق 
دولت اسرائیل و با اطلاع ایالات متحده: »وقتی 
این ادعای تأمین مالی حماس را مطرح می‏کنند، 
هیــچ پایه‏ای ندارد.« دربــاره اینکه قطری‏ها چرا 
در واشنگتن ســرمایه‏گذاری و لابی می‏کنند، او 
گفت: »بــرای اینکه تضمین کنیــم هدف حمله 
قرار نمی‏گیریم.« او اشاره کرد: »قطر هرگز برای 
این به ســراغ ایالات متحده نرفته که او را تشویق 
کند، این کشــور را بمبــاران کند یا از آن کشــور 
حمایت کند. ما همواره به دنبال این بوده‌ایم که 

چطور می‏توانیم به صلح در منطقه برسیم.«
در موضوع اجرای نقشــه صلــح در غزه که تا 
وقتی آن‏جا ثبات‏آفرینی نشود، به جایی نخواهد 
رسید، بن‌عبدالرحمان گفت تا زمانی که اسرائیل 
دست از شــلیک نکشد، هیچ پیشــرفتی در کار 
نخواهــد بود. کارلســون اشــاره کرد کــه قطر به 
عنوان کشــوری ثروتمند نفتی، متهم بوده است 
که با حمایت از حماس،‏ باعث جنگ شده است، 
اما پایش گیر پرداخت هزینه بازسازی در نوار غزه 
هم خواهد بود. وزیر خارجه اما به ســرعت گفت 
که نه، قطر مسئول اصلی چیزی نخواهد بود که 
باید تلاشی چندکشوری باشد، چنان که در نقشه 
ترامپ بیان شده: »آن کسی که چک‏ها را خواهد 
کشــید، ما نیســتیم.« او اضافه کرد قطر همواره 

مستقیم به فلسطینیان کمک خواهد کرد.

آنچه در این ســتون می‌خوانید، دیدگاه‌های 
رســانه‌‌های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها 

موضع روزنامه »هم‌میهن« نیست.

نگاه خارجی
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خشونت در کرانه باختری
تهدید صلح در غزه

 تحلیل فارن پالیسی از تبعات رفتار شهرک‌نشینان اسرائیلی 
بر نقشه‌های آمریکا

تشدید خشــونت شهرک‌نشینان علیه فلسطینیان در کرانه باختری 
اشــغالی، در دو سال گذشته مشکلی مداوم بوده است، هرچند، در 
میانه جنــگ ویران‌کننده در غزه، اغلب از این موضوع غفلت شــده 
اســت؛ اما جهش تاریخی در حملات شهرک‌نشــینان اسرائیلی در 
هفته‌های اخیر، زنگ‌های خطر را نزد رهبران جهانی به صدا درآورده 
است و دغدغه‌های فزاینده‌ای در این باره وجود دارد که این وضعیت 
می‌تواند فرایند صلح غزه را تضعیف کند. این فرایند که بر پایه برنامه 
۲۰ بنــدی با حمایت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهــور آمریکا در جریان 
است، همین حالا هم وضعیت شــکننده‌ای دارد. به روایت سازمان 
ملل متحد، تا اینجای کار در سال ۲۰۲۵، بیش از هزار فلسطینی در 
این حملات زخمی شده‌اند. این بیش از دو برابر آمار در سال ۲۰۲۴ 
است. دفتر هماهنگی امور انسان‌دوستانه سازمان ملل متحد می‌گوید 
فقط در ماه اکتبر، ۲۶۴ حمله از سوی شهرک‌نشینان به فلسطینیان 
در کرانه باختری رخ داده که به تلفات، آسیب به اموال یا هر دو منجر 
شده است. از سال ۲۰۰۶ که مقامات ثبت این وقایع را شروع کردند، 

این بالاترین آمار ماهانه در این زمینه است.
دولت ترامپ در تلاش است برنامه صلح غزه را به مرحله بعدی ببرد 
و همین حالا هم در این راه با موانع عمده مواجه اســت. دن شپیرو، 
ســفیر ســابق ایالات متحده در اســرائیل می‌گوید، در این شرایط، 
خشونت شهرک‌نشینان در کرانه باختری، »تهدیدی جدی« نسبت 
بــه این فرایند به همــراه دارد؛ به‌خصــوص در زمینه جلب حمایت و 
همراهی در منطقه. شــپیرو می‌گوید، کاخ سفید امیدوار است دول 
عرب نقشــی مرکزی در تثبیت غزه ایفا کنند؛ از جمله از این طریق 

که تأمین‌کننده اصلی فرایند بازسازی باشند؛ اما اگر این درخواست 
از آن‌ها با »پس‌زمینه نامساعد« بی‌ثباتی در کرانه باختری همراه باشد، 
این کشــورها نسبت به ایفای نقش‌شان در مرحله دوم برنامه ترامپ، 
بی‌میل‌تر خواهند بود. شــپیرو که حالا محقق ارشد »ابتکار امنیت 
خارومیانه اسکوکرافت« در شورای آتلانتیک است، تأکید می‌کند که 
دول عرب نگران‌اند برنامه ترامپ برای غزه، وقتی پای نقش تشکیلات 
خودگردان در ارائه مســیری معتبر برای تشکیل کشور فلسطین به 
میان می‌آید، ناکافی است. او می‌گوید صحنه‌های خشونت در کرانه 
باختری مشارکت اقناع این کشورها برای مشارکت در برنامه ترامپ را 

باز هم سخت‌تر می‌کند.
ترامپ حمایت بی‌قیدوشــرط از راه‌حل دودولتی را کنار گذاشته 
و با این کار، از دهه‌ها سیاســت ایالات متحده، تخطی کرده اســت؛ 
از جمله اینکــه در دولت اولش در موضعی جنجال‌برانگیز اعلام کرد 
دیگر شهرک‌های اسرائیلی را بر اساس قوانین بین‌المللی غیرقانونی 
قلمداد نمی‌کند؛ با این حال او روشن کرده است که با انضمام کرانه 
باختری مخالف است؛ اما ترامپ درباره خشونت‌های اخیر در کرانه 
باختری ساکت بوده و فشار قابل‌توجهی بر اسرائیل نیاورده که به این 
موضوع رسیدگی کند؛ به‌رغم این که ظرفیت این وجود دارد که آشوب 
در آن‌جا، برنامه‌اش برای غزه را تضعیف کند. دموکرات‌ها در کنگره از 
ترامپ خواسته‌اند اقدام کند اما او از سوی نمایندگان جمهوری‌خواه 
چنین درخواســتی دریافت نکرده، یعنی از کســانی که نفوذ بسیار 
بیشتری روی رئیس‌جمهور دارند. شپیرو می‌گوید این مسئولیت دولت 
اسرائیل است که این خشونت‌ها را کنترل کند، اما با توجه به این که 

این بی‌ثباتی از طرق مختلف می‌تواند فرایند صلح و نیز اهداف دیگر 
کاخ سفید در منطقه، از جمله پیمان‌های ابراهیمی را از مسیر خارج 
کند، »برای دولت ترامپ کاملًا به‌جا خواهد بود اگر به دولت اسرائیل 
ایــن را منتقل کنــد که انتظــار دارد حرف‌های خودشــان را« درباره 

حملات اخیر »پی بگیرند«.
خشــونت‌ها در کرانه باختری، به‌خصوص از زمان آغاز آتش‌بس 
غزه در اوایل اکتبر، مشهودتر بوده‌اند. این بازه زمانی با فصل برداشت 
محصول زیتون نیز هم‌پوشــانی داشته است. تخمین‌ها می‌گوید تا 
۱۰۰ هزار خانواده فلسطینی در کرانه باختری برای گذران زندگی به 
برداشت محصول زیتون متکی هستند و این سنت حیاتی، اهمیت 
فرهنگــی و نمادین فراوانی هم برای این مردم دارد. شهرک‌نشــینان 
خشونت‌گرا هم در سال‌های اخیر به دنبال این بوده‌اند که این سنت را 
با افزایش شدت و وحشیگری مختل کنند. گزارش‌ها می‌گوید، ترکیب 
اثرات حملات شهرک‌نشینان و خشکسالی باعث شده است برداشت 
محصول امســال از بدترین نمونه‌ها در دوران معاصر باشد. بیش از ۴ 

هزار درخت و نهال زیتون هم توسط شهرک‌نشینان تخریب شده‌اند.
یوســت هیلترمان، مشــاور ویژه امور خاورمیانه و شمال آفریقا در 
گروه بین‌المللی بحران، در ماه اکتبر سفری در سراسر کرانه باختری 
داشــت. بر اساس آنچه او در این مدت شنید و فهمید، فلسطینیانی 
که تلاش کرده‌اند زیتون برداشت کنند، مکرراً با تهدید و ضرب‌وشتم 
شهرک‌نشینان مواجه شده‌اند. او می‌گوید »ارتش ]اسرائیل[ می‌آمد و 
در حمایت از شهرک‌نشینان، عملًا دسترسی به این مناطق را ]روی 
فلسطینیان[ می‌بســت.« هیلترمان می‌گوید، این مرتبط با تشدید 
کلی تنش‌هاست که شــروع آن حتی به قبل از جنگ کنونی در غزه 
برمی‌گردد، اما در طول این درگیری »تســریع« شــده است: »همه 
داشتند به غزه نگاه می‌کردند و شهرک‌نشینان در کرانه باختری واقعا 
این را فرصتی برای خودشان دیدند که دستور کارشان را پی بگیرند.« 

بدون در نظر گرفتن اورشلیم شرقی ]بیت‌المقدس شرقی[، حدوداً 
۵۰۰ هزار شهرک‌نشین اسرائیلی در کرانه باختری هستند. هزینه‌های 
معیشتی کمتر، برای برخی شهرک‌نشینان اسرائیلی در کرانه باختری 
انگیزه‌بخش است، اما بسیاری به این دلیل آن‌جا هستند که باور دارند 
حقی خدایی بر آن زمین دارند. شپیرو می‌گوید، شهرک‌نشینان سهیم 
در این حملات خشونت‌آمیز که شــامل گروه‌های تندرویی از جمله 
»جوانان تپه« می‌شوند، »انگیزه‌های بسیاری دارند و در دولت اسرائیل 
هــم حامی دارند، به‌خصوص ]ایتامــار[ بن‌گویر ]وزیر امنیت ملی[ و 
]بتزالل[ اسموتریچ ]وزیر دارایی[ که در این اهداف شریک هستند.« 
شپیرو می‌گوید شهرک‌نشینان خشــونت‌گرا »دارند تلاش می‌کنند 
کنترل کامل اسرائیل بر این قلمرو را نشان دهند، حتی قلمرویی که 
فلســطینیان در آن زندگی می‌کنند. تلاش می‌کنند دولت اسرائیل 
را خجالت‌زده کنند، چون فکر می‌کنند بــه اندازه کافی روی اعمال 
حاکمیت اسرائیل بر همه بخش‌های کرانه باختری متمرکز نیست. 
تلاش می‌کنند فلســطینیان را تهدید کنند و آن را به جایی برسانند 
که این ســرزمین را ترک کنند، ســرزمینی که ]این شهرک‌نشینان[ 
می‌خواهند شهرک‌هایشــان را روی آن گســترش دهنــد.« او اضافه 
می‌کنــد، بعضــی از مرتکبین این حمــات که آرمان‌های اشــغال، 
شهرک‌سازی و انضمام غزه را دارند ممکن است خشونت را به عنوان 
ابزاری برای ابراز مخالفتشان با آتش‌بس در آن منطقه نیز ببینند. به 
نظر می‌رسد بخشی از افزایش خشونت هم در نتیجه تعداد بی‌سابقه 
»پایگاه‌های شهرکی« است که نزدیک روستاهای فلسطینی ساخته 
شده‌اند. پایگاه‌های شهرکی، مجموعه سازه‌هایی بی‌نظم و بی‌مجوز 
هســتند که تحت قوانین اســرائیل غیرقانونی به حســاب می‌آیند. 
منتقدان می‌گویند دولت تلاش کافی برای مقابله با این ساخت‌وسازها 
و مهار آن‌ها نکرده اســت. در حملات اخیر شــاهد ایــن بوده‌ایم که 
شهرک‌نشینان خانه‌ها و انبارها را آتش بزنند. در یک نمونه در اواسط 
نوامبر، شهرک‌نشینان ظاهر یک مسجد در یک روستای فلسطینی را 
تخریب کرده و خود مسجد را آتش زده‌اند. حوالی همان زمان، مارکو 
روبیو، وزیر خارجه ایالات متحده گفت »نگرانی‌هایی« وجود دارد که 
»وقایع کرانه باختری سرریز کنند و اثری بگذارند که ممکن است کار 

هفتم اکتبر ۲۰۲۳، پس از حمله ســنگین حماس به اسرائیل، درگیری نظامی 
اسرائیلی‏ها با فلسطینیان در غزه وارد مرحله‏ای تازه با سطح بالاتری شد. از همان 
زمان، جنگ روایت و جدال برای اقناع افکار عمومی نیز از تقابلی در حاشــیه به 
چالشــی مهم در متن گفت‏وگوهای عمومی تبدیل شــد و به سطحی بی‏سابقه 
رسید. در این جبهه دوم اما اسرائیلی‏ها ضربات سنگین‏تری خوردند و آرای افکار 
عمومی در جهان، بیش از همه نمونه‏های پیشین این جدال، به ضرر آن‏ها پیش 
رفت. این تغییر به حدی بود که نمود خود را در تصمیمات بی‏سابقه برخی دولت‏ها 

نیز نشان داد.
اما مهم‏ترین ستون استدلالی ماشین تبلیغاتی اسرائیل و حامیانش، پس از آن 
زمان بر گزینش بازه زمانی شــروع تاریخ استوار بوده است. آن‏ها تأکید داشته‌اند 
که »حماس جنگ را شروع کرد«، ۷ اکتبر، نقطه کلیدخوردن این دور از تنش‏ها 
بود و اســرائیل، از ۸ اکتبر به این سوست که از سر ناچاری، مردم غزه را از دم تیغ 
می‏گذراند. بر همین اساس، سرفصل‏های دیگری نیز شکل گرفت؛ از جمله اینکه 

»حماس اگر می‏خواهد جنگ تمام شــود، کافی اســت گروگان‏ها را آزاد کند« یا 
حتی »مردم فلســطین اگر می‏خواهند این اتفاقات برایشان نیفتد، باید حماس 
را کنار بزنند«. این ایده، چنان که حامیان فلســطین نیز در این بحث‏ها به کرات 
تبیین کرده‌اند، تمام سوابق و تواریخ اسرائیل و فلسطین را، از زمان شکل‏گیری 
اسرائیل و بلکه پیش از آن، از زمان شروع پروژه صهیونیسم برای تصاحب زمین و 
سرزمین در آن منطقه را نادیده می‏گیرد، شرایط غزه پیش از جنگ، روند منتهی 
به حمله ۷ اکتبر و بستر تشکیل حماس را به حساب نمی‏آورد و از روی این سؤال 
نیز کاملًا می‏گذرد که در سال‏های پیش از ۱۹۸۷ که حماسی وجود نداشت، چه 

وضعیتی برقرار بود.
اما یک پدیده دیگر، همزمان با تمامی این اتفاقات ادامه داشته است که عملًا 
نقض و ردیه آشکار و بی‏چون‏وچرایی بر تمام ادعاهای تبلیغاتی اسرائیل و حامیانش 
است: خشونت‏ها، کشتارها، تخریب‏ها، ویران‏گری‏ها و رعب‏افکنی‏های بی‏مهار 
و بی‏محابا از سوی اسرائیلیان در کرانه باختری بوده است، هم از سوی نظامیان 
یونیفورم‏پوش و هم از ســوی دیگر اسرائیلیان. شــرایطی که حامیان اسرائیل به 
عنوان لازمه صلح در غزه توصیف می‏کنند، عملًا همان شرایطی که کرانه باختری، 
سال‏هاست داشته و دارد و وضعیت آن نیز نشان می‏دهد که تحقق این شرایط نیز 

پروژه‏های اسرائیل را متوقف نخواهد کرد.
کرانه باختری، در اختیار حماس نیســت؛ بلکه نهادی غیرنظامی با رسمیت 

بین‏المللی به نام تشکیلات خودگردان در آن‏ها حاکم است که توافقاتی هم چه در 
حوزه حکمرانی روزمره و چه در امور جنگ و صلح با اسرائیل داشته است. درستی 
و غلطی تصمیمات تشکیلات خودگردان، اینکه آیا اگر تشکیلات این مسیر را طی 
نمی‏کرد، وضعیت بهتر بود یا بدتر، بحث متفاوتی اســت اما این حقیقت آشکار 
است که در غیاب نهادی مثل حماس، صلح و آرامشی برای فلسطینیان در کرانه 

باختری برقرار نیست.
همزمان، پروژه‏ای که در کرانه باختری پی گرفته می‏شود، پروژه‏ای در جهت 
تصرف زمین‏های بیشتر اســت و در آن، محدوده‏ای که فلسطینیان در آن اجازه 
زندگی دارند، باز هم کوچک‏تر و کوچک‏تر می‏شــود. مردم کرانه باختری، همان 
جایی هســتند که به روایت حامیان اسرائیل، مردم غزه باید باشند، اما این باعث 
نشده است قلمرو و محدوده آن‏ها از دست‏اندازی در امان باشد. این آشکارترین 
نمونــه برای تأیید این تحلیل اســت که پــروژه فعال اســرائیل، در نهایت، همان 

»اسرائیل بزرگ« است.
اگر چنان که ادعا می‏شود، خواست اسرائیلیان، واقعاً صلح و همزیستی بود 
و رفتارهای ارتش و دولت آن، از ســر اجبار، کرانه باختری باید حریم امن صلح و 
صفا و دوســتی می‏بود. دولت کنونی اســرائیل، با تمام توان حامی خشونت‏ها و 
دست‏اندازی‏ها علیه فلسطینیان کرانه باختری است؛ به‏علاوه، بار اصلی زحمت‏ها 
در این منطقه بر دوش همان کسانی است که بناست مردم عادی اسرائیل باشند 
و جدای از »دولت بنیامین نتانیاهو«. حملات اسرائیل به سوریه، لبنان و دیگران 
البته ماهیت جنگ‏خواه و بحران‏زی اســرائیل را روشن می‏کند اما وضعیت کرانه 
باختری به وضوح مشخص می‏کند که اسرائیل، تا زمانی که توان و امکان را داشته 
باشد، هیچ انگیزه و تمایلی به همزیستی و صلح با فلسطینیان و بلکه به‌طور کلی 

ساکنان غیراسرائیلی خاورمیانه ندارد.
ماجرا وقتی آشــکارتر می‏‏شود که با مرور موضع‏گیری‏های علنی یا غیرعلنی 

خبرنگار گروه دیپلماسی
روح‏اله نخعی

افسانه  ۸  اکتبر و جغرافیای اشغال
اتفاقات کرانه باختری، مثال نقض روایت اسرائیل از جنگ با فلسطین است

یوست هیلترمان، مشاور 
ویژه امور خاورمیانه و 
شمال آفریقا در گروه 

 بین‌المللی بحران:
همه داشتند به غزه 

نگاه می‌کردند و 
شهرک‌نشینان در کرانه 

باختری واقعا این را 
فرصتی برای خودشان 

دیدند که دستور 
کارشان را پی بگیرند
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